MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. 13 de maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 5/2022/CPGECM-FOR/DIPPG-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

Fortaleza, 04 de fevereiro de 2022.
EDITAL Nº 14/2021 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – IFCE CAMPUS DE FORTALEZA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A presidente da comissão de seleção do PGECM torna público o resultado final do Processo Seletivo do
mestrado acadêmico em Ensino de Ciências e Matemática do IFCE, para a formação da turma de 2022. O
resultado foi organizado conforme Anexo II do Edital e está disposto seguindo a "linha de pesquisa" e "tema de
investigação" escolhido pelos candidatos no ato da inscrição. Dessa forma, na tabela I está organizada a lista
dos candidatos para a linha de pesquisa em Ensino de Matemática; tabela II está organizada a lista dos
candidatos para a linha de pesquisa em Ensino de Química e Biologia;  tabela III está organizada a lista dos
candidatos para a linha de pesquisa em Ensino de Física; na tabela IV está organizada a lista dos candidatos
para a linha de pesquisa em Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do ensino fundamental - 1º ao
5º ano.

TABELA I: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM ENSINO DE
MATEMÁTICA

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE MATEMÁTICA

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1, 2, 3, 4 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA 3
(CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

MARIA GRACIENE MOREIRA DOS
SANTOS AC 9,5 9,0 5,0 8,85 CLASSIFICADO(A)

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 5, 6, 7, 8 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA 3
(CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

FRANCISCO HEMERSON BRITO DA SILVA PPI 8,0 9,5 9,8 8,78 CLASSIFICADO(A)

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 9, 10 (2 VAGAS)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA 3
(CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

PAULA IRIANE SOUSA TEIXEIRA AC 7,0 9,0 6,5 7,75 CLASSIFICADO(A)

MILENA VASCONCELOS GOMES AC 7,0 8,0 4,4 7,14 CLASSIFICADO(A)

TABELA II: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM ENSINO DE
QUÍMICA E BIOLOGIA

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE QUÍMICA E BIOLOGIA

Ofício 5 (3394141)         SEI 23256.009403/2021-51 / pg. 1

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1 (2 VAGAS)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA
3 (CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

FRANCISCO GLEIDSON DE OLIVEIRA UCHÔA AC 9,5 9,0 8,6 9,21 CLASSIFICADO(A)

JOÃO GUILHERME NUNES PEREIRA AC 8,6 8,0 5,0 8,00 CLASSIFICADO(A)

IURI ALENCAR FERREIRA AC 7,0 7,5 2,0 6,70 CLASSIFICÁVEL

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 2, 3, 4 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA
3 (CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

BEATRIZ JALES DE PAULA AC 8,4 7,8 5,0 7,82 CLASSIFICADO(A)

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 5, 6 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA
3 (CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

ALEXYA HELLER NOGUEIRA RABELO AC 8,4 9,5 3,2 8,32 CLASSIFICADO(A)

LUANA MELKA VANDERLEI LEÃO FERREIRA AC 7,4 7,0 2,0 6,70 CLASSIFICÁVEL

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 7 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA
3 (CV)

NOTA
FINAL

(NF)

RESULTADO
FINAL

AIZA BELLA TEIXEIRA DA SILVA AC 8,4 7,8 3,8 7,70 CLASSIFICADO(A)

TABELA III: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM ENSINO DE
FÍSICA

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE FÍSICA

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA 3
(CV)

NOTA
FINAL

(NF)
RESULTADO FINAL

DAVY MORORÓ XIMENES AC 8,3 7,0 3,4 7,29 CLASSIFICADO(A)

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 2 (1 VAGA)

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA 3
(CV)

NOTA
FINAL

(NF)
RESULTADO FINAL

ANA CLARA SOUZA ARAÚJO AC 10,0 9,5 7,0 9,50 CLASSIFICADO(A)

TABELA IV: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 5º ANO

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1 (1 VAGA)

Para o tema de investigação 1 não houve candidato classificado

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 2 (1 VAGA)

Para o tema de investigação 2 não houve candidato classificado

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 3, 4 (1 VAGA)

Ofício 5 (3394141)         SEI 23256.009403/2021-51 / pg. 2

CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA ETAPA 1
(AP)

ETAPA 2
(DP)

ETAPA 3
(CV)

NOTA
FINAL

(NF)
RESULTADO FINAL

DANIELLE GONZAGA DA SILVA AC 7,2 9,0 10,0 8,20 CLASSIFICADO(A)

SARAH ALICE PEREIRA SAMPAIO AC 7,4 7,0 3,8 6,88 CLASSIFICÁVEL

Documento assinado eletronicamente por Caroline de Goes Sampaio, Coordenador(a) do
PGECM, em 04/02/2022, às 12:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3394141
e o código CRC A4AED025.

23256.009403/2021-51 3394141v13

Ofício 5 (3394141)         SEI 23256.009403/2021-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 5 (3394141)